
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 06, DE 03 DE AGOSTO DE 2012 

REFERENTE AO EDITAL Nº. 01, DE 18 DE MAIO DE 2012. 
 

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 

atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal do Brasil, 

com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 1988, e considerando os termos do Decreto nº 

6.944, de 21/08/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o Decreto n° 7.312, de 23/09/2010 e suas 

alterações, considerando a realização das provas de desempenho didático referente ao Concurso Público 

para provimento, em caráter efetivo, do cargo de PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E 

TECNOLÓGICO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, observados 

os termos da Lei nº. 8.112, de 11/12/90 e do Plano de Carreira, estruturado pela Seção XVI da Lei nº 

11.784/2008, mediante as normas e condições estabelecidas no Edital Nº 01, de 18 de maio de 2012, 

 

Resolve: 

 

1. Divulgar o cronograma das provas de desempenho didático conforme Anexo I deste Edital. 

 

2. Informar que os títulos deverão ser apresentados, conforme disposto no item 10 do Edital nº. 01, de 

18 de maio de 2012, juntamente com o anexo II deste Edital, devidamente preenchido. 

 

3. Informar que este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

(original assinado) 

MARCELO MINGHELLI 

Reitor Pro Tempore 

 

 

(original assinado) 

RICARDO BEZERRA HOFFMANN 

Presidente da Comissão de Concurso Público 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

ANEXO I 
CRONOGRAMA - PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO 

 

PEDAGOGIA - XAPURI - 40 H 

SALA: 01       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

07:30 LUZIANE DE SOUZA SANTOS 

08:20 JEAN CARLOS DE OLIVEIRA ARAEJO 

09:10 CARLOS AUGUSTO DE ANDRADE BARBOSA 

10:00 MARIA ANUNCIATA FERNANDES 

10:50 SANDRA SANTOS DA COSTA 

 

PEDAGOGIA - XAPURI - 40 H 

SALA: 01       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

13:30 DAUSTERNEYA MACIEL 

14:20 LUANA CARLA TORRES DA SILVA GAMA 

15:10 MARLOVA GIULIANI GARCIA 

16:00 BRUNA QUINVILE M. DE MOURA CUNHA 

 

PEDAGOGIA - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 01       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 
16:50 LETICIA MENDONCA LOPES RIBEIRO 

17:40 RAIMUNDO GOUVEIA DA SILVA 

 

BIOLOGIA - XAPURI - 40 H 

SALA: 01       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

19:00 LEONARDO MACHADO CREMA 

19:50 SIRLENE ZANARDI NEIVA 

20:40 MARIA ELIENE MAIA BRAGA CANDIDO 

21:30 TASSIANA REIS RODRIGUES DOS SANTOS 

22:20 ALLISON CARLOS ASSUNCAO SILVA 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA - XAPURI - 40 H 

SALA: 02       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

07:30  EMANOEL ROGERIO FERNANDES 

08:20 ADAUTO ANDRE SORES MELO 

09:10 MARCELO PEREIRA SILVA 

10:00 IRIS DA SILVA MUNIZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA - CRUZEIRO DO SUL - 20 HORAS 

SALA: 02       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 10:50 CARPERGIANI MAIA COSTA 

 

VETERINÁRIA - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL - 20 HORAS 

SALA: 02       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

13:30 PATRICIA FERNANDES N. DA SILVA MALAVAZI 

14:20 ALEXIS DE MATOS GOMES 

15:10 CLEOVANI ROSSI JAVORSKI 

16:00 PEDRO GUSTAVO FARIA NUNES 

16:50 JEFFERSON VIANA ALVES DINIZ 

 

MÚSICA - XAPURI - 40 H 

SALA: 02       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

19:00 RAILDO BRITO BARBOSA 

19:50 DEIMISSON GOMES DA SILVA 

20:40 JANIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA 

 

LINGUA PORTUGUESA E LITERATURA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 03       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

07:30  ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA SOUZA 

08:20 MIRNA SUELBY MARTINS DA ROCHA 

09:10 MARIA JOSELMA TRAJANO DE BRITO 

10:00 GERGLEIDE DE SOUZA SILVA 

10:50 MARIA BARBARA KELLY AGUIAR DE MOURA 

 

LINGUA PORTUGUESA E LITERATURA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 03       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

13:30 JOSE JULIO C. DO NASCIMENTO ARAUJO 

14:20 THIAGO MUNIZ DA SILVA 

15:10 ROVILIO DE LIMA NICACIO 

16:00 MOISANIEL MARCELINO DE BARROS 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

LINGUA PORTUGUESA E LITERATURA - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 03       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

19:00 ARTEME DA COSTA VASCONCELOS 

19:50 AIRTON DE MESQUITA SILVA 

20:40 GRACIONE TEIXEIRA DE SOUSA 

 

INFORMÁTICA REDES - RIO BRANCO XAVIER MAIA - 40 H 

SALA: 04       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 
07:30  DJAMESON OLIVEIRA DA SILVA 

08:20 RODRIGO SILVA SOUZA 

 

INFORMÁTICA REDES - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 04       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

09:10 MAURICIO MESQUITA CUNHA 

10:00 ANTONIO REGE LOPES DOS SANTOS 

10:50 BRENO CAVALCANTE DO NASCIMENTO 

 

ENFERMAGEM DO TRABALHO -R. BRANCO XAVIER MAIA -40H 

SALA: 04       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

13:30 ANDREIA DA SILVA GUIMARAES 

14:20 JONATHAS WILLIAN CHAVES ROCHA 

15:10 NILDO RUIZ BESSA JUNIOR 

16:00 MARLA PRESA RAULINO SCHILLING 

16:50 SIRLEI JANETE SILVESTRE 

17:40 TAMIRES MOTA DA SILVA 

 

FLORESTAL - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 04       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

16/08/2012 

19:00 HUDSON FRANKLIN PESSOA VERAS 

19:50 RODRIGO SASSET PARIZOTTO 

20:40 LAIS CRISTINA CHAVES DE LIMA 

 

CIÊNCIAS AGRÍCOLAS - SENA MADUREIRA -  D. EXCLUSIVA 

SALA: 01       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 
07:30  EDVAR DE SOUSA DA SILVA 

08:20 RONISCLEY PEREIRA SANTOS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

CIÊNCIAS AGRÍCOLAS - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL 

SALA: 01       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 
09:10 LEANDRO GALZERANO 

10:00 ABIB ALEXANDRE DE ARAUJO 

 

CIÊNCIAS AGRÍCOLAS - CRUZEIRO DO SUL -  D. EXCLUSIVA 

SALA: 01       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 10:50 NARDELE CAMPOS FELICIO 

 

PSICOLOGIA - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL - 40 H 

SALA: 01       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 

13:30 SHEILA LIMA GARCIA 

14:20 FABIANE DA FONTOURA MESSIAS DE MELO 

15:10 MARIA LILIANE GOMES DOS SANTOS 

16:00 DANNA SOUSA DE FRANCA 

16:50 CLEIDE MARIA DE PAULA REBOUCAS 

 

PSICOLOGIA - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 01       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 
19:00 DOMINGOS SAVIO MARTINS 

19:50 LUANA UGALDE DA COSTA 

 

PSICOLOGIA - XAPURI - 40 H 

SALA: 01       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 
20:40 ANA TELMA DA SILVA SOUZA 

21:30 ELAINY DA SILVA CAMILO LOIOLA 

 

DIREITO - XAPURI - 20 HORAS 

SALA: 02       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 

07:30  ALBERDAN CAMILI TELES JENIOR 

08:20 NICK ANDREW PEREIRA UGALDE 

09:10 ANDREA STEFANIA TEIXEIRA DE SOUZA 

10:00 FELIPPE FERREIRA NERY 

10:50 CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

INFORMÁTICA GERAL - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 02       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 

13:30 KENIA XAVIER TEODORO DE OLIVEIRA 

14:20 JOSE NOGUEIRA DA COSTA NETO 

15:10 JOSENIL DE LIMA CHAVES JENIOR 

16:00 AIRTON GAIO JENIOR 

16:50 JONAS DA CONCEICAO NASC. PONTES 

 

INFORMÁTICA GERAL - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 02       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 
19:00 VICTOR ANTUNES VIEIRA 

19:50 CASSIO BARBOSA NORONHA 

 

INFORMÁTICA GERAL - XAPURI - 40 H 

SALA: 02       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 

20:40 JEFFERSON MENDONCA LIMA 

21:30 ALBERT FRANCA JOSUA COSTA 

22:20 THIANE MARQUES TORQUATO 

 

LINGUA PORTUGUESA E LITERATURA - XAPURI - 40 H 

SALA: 03       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 

07:30  MILENA DA SILVA CARVALHO 

08:20 JACQUELINE RODRIGUES PAIVA 

09:10 CASSIO ALMEIDA DA SILVA 

10:00 WILLIAM DIEGO FARIAS LEITAO 

10:50 KEILIANE CUSTODIO DE SOUZA 

11:40 JACQUELINE DE FREITAS MACIEL 

 

LINGUA PORTUGUESA E LITERATURA -R. BRANCO XAVIER M. -40H 

SALA: 03       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 

13:30 ANDREIA DOS SANTOS OLIVEIRA 

14:20 ELIANE AUXILIADORA PEREIRA 

15:10 ADRIANA OLIVEIRA DE SOUZA MESQUITA 

16:00 JOELMA DA SILVA MOURAO 

16:50 EDILENE DA SILVA FERREIRA 

17:40 REBEKA DA SILVA AGUIAR 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

LINGUA PORTUGUESA E LITERATURA -R. BRANCO XAVIER M. -40H 

SALA: 03       

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 

19:00 SIRLEA TRISTAO PACHECO ROMERO 

19:50 RISONETE TAVARES GOMES 

20:40 GRASSINETE C. DE ALBUQUERQUE OLIVEIRA 

21:30 MONICA MARIA DOS SANTOS 

22:20 PAMELA CLIVELA ANASTACIO 

 

MATEMÁTICA - XAPURI - 40 H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 

07:30  GESIEL DE OLIVEIRA BRANDAO 

08:20 PAULO JOSE DOS SANTOS PEREIRA 

09:10 MARCIO COSTA DE ARAEJO FILHO 

10:00 WILSON JOSE LACERDA SALES 

10:50 JEFERSON DE JESUS SILVA 

 

MATEMÁTICA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 

13:30 JAILSON DAS CHAGAS FREITAS 

14:20 HELDER ALVES DE OLIVEIRA 

15:10 LUZITANIA DALL AGNOL 

16:00 OZEMAR OLIVEIRA DOS SANTOS 

16:50 JARDEL PINTO BARBOSA 

17:40 NARCISO MELO MONTEIRO 

 

MATEMÁTICA - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

17/08/2012 
19:00 RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA 

19:50 ARAO DA CUNHA ELOY 

 

ZOOTECNIA - XAPURI - 40 H 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 07:30  LIANDRO TORRES BESERRA 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

ZOOTECNIA - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 

08:20 DAYANA ALVES DA COSTA 

09:10 MARCELO HELDER MEDEIROS SANTANA 

10:00 LUCIANO DUARTE SOUZA 

10:50 RAFAEL PEREIRA BARROS 

11:40 ANA CLAUDIA SILVA DIAS 

 

AQUICULTURA - XAPURI - 40 H 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 
13:30 ALDENICE DE NAZARE SILVA PEREIRA 

14:20 JANDERSON ROCHA GARCEZ 

 

AQUICULTURA - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL - D. EXCLUSIVA 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 

15:10 CARLOS EDUARDO MOUNIC SILVA 

16:00 MARCIA SIMOES DOS SANTOS 

16:50 RADSON ROGERTON DOS SANTOS ALVES 

17:40 MIRELE FIGUEIREDO ALVES BARROS 

 

PESCA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 19:00 KELLY DE SOUZA FERRAZ 

 

PESCA - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL - D. EXCLUSIVA 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 
19:50 ELLAN RODRIGO M. PAES FERNANDES 

20:40 HEVEA MONTEIRO MACIEL 

 

LINGUA PORTUGUESA E INGLÊS - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 

07:30  ILIANE TECCHIO 

08:20 LUCIANA MAIRA DE SALES PEREIRA 

09:10 GABRIEL LOPES DIAS 

10:00 FRANCISCO MARCELO DA SILVA ARAEJO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

LINGUA PORTUGUESA E INGLÊS - CRUZEIRO DO SUL -20H 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 

13:30 ELIAQUIM DUTRA RIBEIRO 

14:20 ROMARIO SOUZA DA SILVA 

15:10 SEBASTIAO TEIXEIRA JUNIOR 

 

LINGUA PORTUGUESA E INGLÊS - XAPURI - 40 H 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 16:00 NORMA SUELI FERREIRA DE ARAEJO 

 

ELETRÔNICA - RIO BRANCO XAVIER MAIA - D. EXCLUSIVA 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 19:00 WILLIAM PEDROSA MAIA 

 

AGRICULTURA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 

07:30  RENNAN DO AMARAL BASTOS 

08:20 PAULO VITOR MAGALHAES S. DE FREITAS 

09:10 JOSE MARLO ARAUJO DE AZEVEDO 

 

AGRICULTURA - XAPURI - 40 H 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 

10:00 UILSON FERNANDO MATTER 

10:50 PAULO MARCIO BEBER 

11:40 DENIS BORGES TOMIO 

 

ALIMENTOS - CRUZEIRO DO SUL - D. EXCLUSIVA 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 13:30 WIVIANE FONSECA RIBEIRO 

 

ALIMENTOS - XAPURI - 40 H 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 14:20 GUIOMAR ALMEIDA SOUSA DINIZ 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

ALIMENTOS - SENA MADUREIRA - D. EXCLUSIVA 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 
15:10 RUDIMAR GIORDANI JUNIOR 

16:00 MARCEL ALEXANDRE DA SILVA SOUZA 

 

CONSTRUÇÕES - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL - 40 H 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 

19:00 GABRIEL ASSUMPCAO FIRMO DANTAS 

19:50 PEDRO HENRIQUE GONCALVES SILVA 

20:40 SAMUEL EDER CAOVILLA 

21:30 WILIANS MONTEFUSCO DA CRUZ 

22:20 JOAO THIAGO MACIEL MARINHEIRO 

 

ECONOMIA - XAPURI - 40 H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 

07:30  CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA LIMA 

08:20 FRANCILEIDE LOPES DO NASCIMENTO 

09:10 FRANCISCO BEZERRA DE LIMA JUNIOR 

 

ECONOMIA - RIO BRANCO XAVIER MAIA - 40 H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 

10:00 JOAO BATISTA TEIXEIRA DE AGUIAR 

10:50 LAURO CESAR BEZERRA NOGUEIRA 

11:40 REINALDO MAIA SIQUEIRA 

 

ECONOMIA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 
13:30 MARIO SERGIO PEDROZA LOBAO 

14:20 FRANCISCO DIETIMA DA SILVA BEZERRA 

 

ECONOMIA - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL - 40 H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 
15:10 GISELE ELAINE DE ARAEJO BATISTA SOUZA 

16:00 JAILSON RIBEIRO SOARES 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

PRODUÇÃO - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL - D. EXCLUSIVA 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

18/08/2012 19:00 FERNAN MARTINS V. FERNANDES IRBER 

 

LINGUA PORTUGUESA E ESPANHOL - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 08:20  KEILA DA CONCEICAO SOUZA 

 

LINGUA PORTUGUESA E ESPANHOL - XAPURI - 40 H 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 
09:10 MANOEL SILVA E S7OUZA 

10:00 WILLIANICE SOARES MAIA 

 

GEOGRAFIA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 

13:30 FABIANO MOREIRA DA SILVA 

14:20 GRAZIELA TOSINI TEJAS 

15:10 RONY IGLECIO LEITE DE ANDRADE 

16:00 JOSE AUGUSTO CORREIA DA SILVA JUNIOR 

16:50 RICARDO CARNEIRO BASTOS 

17:40 MARIA ANA DA SILVA MORAIS LIMA 

 

MEIO AMBIENTE - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 07:30  ORLANDO DA SILVA SANTANA 

 

MEIO AMBIENTE - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 08:20 ANA PAULA CARNEIRO PINHEIRO 

 

MEIO AMBIENTE - XAPURI - 40 H 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 

09:10 LUIZ NORBERTO L. MAGALHAES FILHO 

10:00 SILENO DIAS 

10:50 ADRIANO DIAS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

MEIO AMBIENTE - XAPURI - 40 H 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 

13:30 MAGDA STELLA DE MELO MARTINS 

14:20 ALANA CHOCOROSQUI FERNANDES 

15:10 JOSIMAR COSTA 

16:00 ARLISON XAVIER DANTAS 

16:50 ELZA TAIS VIANA DE ARAUJO 

 

SEGURANÇA NO TRABALHO - R. BRANCO XAVIER MAIA - 40 H 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 

08:20 JOAQUIM FERREIRA DO NASCIMENTO JENIOR 

09:10 EMMANUELY HELUENY AGUIAR DE ANDRADE 

10:00 MOACIR FERNANDO CORDEIRO 

10:50 VICENTE BESSA NETO 

 

QUÍMICA - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 14:20 CELSO ANTONIO DA SILVEIRA 

 

QUÍMICA - XAPURI - 40 H 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 
15:10 LEONARDO BAIRD KASAKOFF 

16:00 RICARDO KIND LOPES 

 

FILOSOFIA - CRUZEIRO DO SUL - 20 HORAS 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 

07:30  ANTONIO KLEUNILDO GOMES DE SOUZA 

08:20 RAIMUNDO IBERNON CHAVES DA SILVA 

09:10 MARICELIO DE MELO GOMES 

10:00 ANDRE RIBEIRO BATISTA 

10:50 MARIA CLISSIA DE SOUZA 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

 

FILOSOFIA - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

19/08/2012 

13:30 ADRIANO JOSE C. DE AGUIAR CAMPELLO 

14:20 ALOIR MARCOS DIETZ 

15:10 MARCIO DAMIAO DE ALMEIDA 

16:00 RUCELINO DE SOUSA AGUIAR 

16:50 JOAO BATISTA DE SOUSA NETO 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL - 20 H. 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 08:20 THAISA LUMIE YAMAUIE 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS - XAPURI - 40 H 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 

09:10 OSVALDO ASSIS ROCHA NETO 

10:00 TANIA GOMES FACANHA 

10:50 LIBERACY DE SOUZA OLIVERIA 

 

CIÊNCIAS SOCIAIS - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 01      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 

13:30 FRANCISCO MAGALHAES DE LIMA 

14:20 LUCINEY ARAEJO LEITAO 

15:10 PAULA SUELLEN DA SILVA BRANDAO 

 

LIBRAS - RIO BRANCO XAVIER MAIA - 40 H 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 

08:20 ELIANE BARTH TAVARES 

09:10 VERONICA LIMA DA FONSECA ALMEIDA 

10:00 CRISTIANE DA PENHA NASC. NOGUEIRA 

10:50 JUCELMA MOURAO DE SOUZA 

 

LIBRAS - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 13:30 VALDIRENE NASCIMENTO DA SILVA OLIVEIRA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

LIBRAS - XAPURI - 40 H 

SALA: 02      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 
14:20 ALINE DE SOUSA LOLI 

15:10 CIBELLE EURIDECE ARAUJO SOUSA 

 

FÍSICA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 

07:30  HUALAN PATRICIO PACHECO 

08:20 BRUNO GAEDE DE ALMEIDA 

09:10 ANTONIO MACIEL DA SILVA 

 

FÍSICA - XAPURI - 40 H 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 
10:00 EDUARDO RODRIGUES MAMEDIO 

10:50 PEDRO HENRIQUE DA CONCEICAO SILVA 

 

ARTES - SENA MADUREIRA - 40 H 

SALA: 03      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 

13:30 JAMILA NASCIMENTO PONTES 

14:20 FABRICIO DIAS DOS SANTOS 

15:10 THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO 

16:00 WILLY MOREIRA DE MESSIAS 

16:50 DANDARA COSTA MEDEIROS 

 

FILOSOFIA - XAPURI - 40 H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 

07:30  JOEL BEZERRA LIMA 

08:20 MARIA AP. DA SILVA COSTA ARAEJO 

09:10 LEIDAN ROGERIO C. OLIVEIRA 

10:00 LUCIANA SANTOS DE CARVALHO 

10:50 ERICLEITON SENA DA COSTA 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

HISTÓRIA - CRUZEIRO DO SUL - 40 H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 

13:30 BLENDA CUNHA MOURA 

14:20 ARMANDO CEZAR DA SILVA POMPERMAIER 

15:10 BRAULIO DE MEDEIROS GONCALVES 

16:00 POLLYANA DOURADO DOS SANTOS 

16:50 LUIZ CLAUDIO COSTA DA SILVA 

 

LINGUA PORTUGUESA E FRANCÊS - R. BRANCO XAVIER MAIA -40H 

SALA: 04      

DATA HORÁRIO NOME DO CANDIDATO 

20/08/2012 19:00 ANA MEIRE ALVES DA SILVA 

 

 

 

(original assinado) 

MARCELO MINGHELLI 

Reitor Pro Tempore 

 

 

(original assinado) 

RICARDO BEZERRA HOFFMANN 

Presidente da Comissão de Concurso Público 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE 

 

 

ANEXO II  - FORMULÁRIO PARA ENTREGA DE TÍTULOS 
(candidato entregar juntamente com os títulos, devidamente preenchido) 

Nome:__________________________   Cargo Pretendido: ___________________________________ 

CRITÉRIOS AVALIATIVOS 
Valor  

Unitário 
Valor 

 Máximo 
Valor 

Solicitado 

a) Os títulos descritos no Edital, item 2, formação exigida, não serão pontuados 00 00  

b) Doutorado em área específica ou em áreas afins da área de atuação pretendida ou na área da 
educação; 

10 10  

c) Mestrado em área específica ou em áreas afins da área de atuação pretendida ou na área da 
educação; 

06 06  

d) Especialização em áreas afins da área de atuação pretendida ou na área da educação; (carga horária 
mínima de 360 h); 

03 06  

e) Aperfeiçoamento em áreas afins da área de atuação pretendida ou na área da educação; (carga 
horária mínima de 180 h), a partir de 2008 

02 04  

f) Comprovante de exercício do magistério no Ensino Fundamental, Médio e/ou Profissional e/ou 
Superior. Comprovado através de Carteira de Trabalho, Contrato de Trabalho com o setor público ou 
privado, ou certidão de exercício de atividade pública. Não serão aceitas declarações, comprovantes de 
estágios ou bolsista. Fração superior a 06 meses será considerada como um ano.   

0,5 
pontos 
por ano 

04  

PONTUAÇÃO MÁXIMA: 30                                                                                                       PONTUAÇÃO OBTIDA:  

  

Preencher o ano e os dias trabalhados: 

ANO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL 

              

              

              

              

              

              

              

              

A apresentação de títulos para pontuação na prova de títulos não exime o candidato de apresentar os documentos que comprovem 
a formação exigida para posse.  
O candidato que não entregar os títulos no prazo estipulado em edital receberá nota zero na prova de títulos. Não serão aceitos 
títulos entregues fora do período determinado neste Edital.  
Os certificados ou diplomas de conclusão de curso deverão ser expedidos por instituição oficial e reconhecida pelo MEC. Será aceita 
certidão de conclusão de curso, desde que acompanhada do histórico escolar.  
Os títulos serão avaliados pela banca examinadora criada para esse fim e valerão de 0 (zero) a 30 (trinta) pontos.  
NÃO serão aceitas, em nenhuma hipótese, Declarações como comprovação de títulos.  
NÃO serão aceitas conclusões de módulos de pós-graduação, apenas certificados de conclusão de pós-graduação ou diploma. 

 

Nº de cópias deixadas:_____  Assinatura do Atendente________________________ 

................................................................................................................................................................. 

 

Nome do candidato:______________________________________________________ 

Cargo pretendido:________________________________________________________ 

Nº de cópias entregues:_____        Ass. do atendente: ____________________________ 


